contrahentes super eo legitime convenerit. Ne præterea iidem contrahentes fructus, redditus & damna in communem conferant, & prout æquum & justum fuerit, sibi communicent atque dividant.

§. 3. Decernentes, si qui contractus, conventiones, & pactiones in futurum contra nostram hujusmodi prohibitionem de facto initi fuerint, nullam ex eis, tanquam per hanc eandem constitutionem nostram damnatis & reprobatis, etiam si juramento, aut in forma Camere Apostolicæ, vel aliâ quomodolibet roborati fuerint, obligationem civilem aut naturalem oriri, nullamque actionem realem aut personalem, aut judicis officium, neque aliud quodcumque jus cuiquam competere, neque quoad sortem, seu capitale integrum recuperandum, quod casu fortuito perierit, aut amissum erit, neque quoad certas summas & quantitates in singulos annos aut menses lucri socialis nomine promissas.

§. 4. Si qui verò in posterum sub prædictis conditionibus, & pactis contrahere temerè præsumpserint, aut prætextu similibus contractuum, conventionum, & pactionum societatis nomine initorum, qui hucusque durant, ad exactionem dictæ sortis, seu capitalis, sive illius pretii & valoris, postquam illud in toto vel in parte casu fortuito perierit, aut amissum sit, aut certæ summe vel quantitatis annuæ, aut mensuæ sibi promissæ in futurum procedere ausi fuerint, eos universos & singulos in penas contra manifestos usurarios & fœneratores à sacris Canonibus & Conciliis generalibus latas & promulgatas, eo ipso incurrere, & contra illos, uti manifestos usurarios & fœneratores, via juris, aliisque opportunis remediis procedi posse & debere.

§. 5. Sicque ab omnibus censeri, & ita quoad præmissa universa & singula per quoscumque Judices & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apost. Auditores, ac S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubique judicari & definiri debere, necnon irritum & inane si secus super his per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 6. Mandamus verò universis & singulis locorum Ordinariis, per quascumque Provincias & Regna Christiani Orbis constitutis, & quibusvis nostris & Sedis Apostolicæ, etiam de latere Legatis ac Vicelegatis, ceterisque officialibus, præsertim Provinciarum & locorum Status nostri Ecclesiastici, ut in suis quisque Civitatibus, dioccesibus, Provinciis & locis præsentem nostram constitutionem publicari, & inviolatè observari curent, & contra personas, quæ in futurum præter & contra prohibitionem hanc nostram pacisci, aut exigere ausæ fuerint, tanquam publicos usurarios, & fœneratores per viam accusationis vel denuntiationis, aut inquisitionis, & ex mero officio, prout eis videbitur, procedant, reosque culpabiles repertos condignis penis, ut supra dictum est, afficiant, invocato etiam, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 7. Non obstantibus quarumcumque Civitatum, Provinciarum & locorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis, quorumcumque tenorem existant, sive per modum constitutionis & legis perpetuæ quomodolibet concessis, etiam sæpius approbatis & innovatis, quæ omnia nolumus cuiquam de cætero suffragari.

§. 8. Ut autem præsentis literæ ad omnium notitiam deducantur, neve aliquis earum ignorantiam prætereunda valeat, volumus ut illæ in valvis Basilicarum Principis Apostolorum de Urbe, & S. Jo. Lateran. & Cancellariæ Apostolicæ, atque in acie Campi Floræ per aliquem ex nostris cursoribus de more publicentur, dimissis & affixis earum exemplis in acie & valvis prædictis.

§. 9. Earumque transumptis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides in judicio & extra illud ubique gentium & locorū habeatur quæ eisdem originalibus haberetur, si essent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo, &c.

Dat.

Dat. Romae die 2. Martii, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo octavo, id est 1586, 11. Kal. Novembrii, Pontificatus nostri anno secundo.

Anno à Nativitate Domini millesimo quingentesimo octogesimo sexto, Indictione 14. die vero 25. mensis Octobris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Sixti divina providentia Papa V. anno 2. retroscripta littera Apostolica lecta, & publicata fuerunt, & per aliquod temporis spatium dimissa in parvis seu valvis Basilicarum Sancti Joannis Lateranensis, & S. Petri Principis Apostolorum de Urbe, necnon Cancell. Apost. & in acie Campi Flora per nos Claudium Mongeat, & Nicolaum Taglietum S.D.N. Papa Curf.

Alex. Parabiacus Mag. Curf.

De temeraria tori separatione, ac publicis adulteriis, stupris, & lenociniis, in quibusdam casibus severius in Alma Vrbe puniendis.

Quoad lenocinia, & supra in Vrbe contingentia vide etiam in Pauli IV. const. 18. sup. Sanctissimus.

Quo vero ad incestus qui in statu Ecclesiastico evenirent, habes infra in const. 54. Volentes.

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

AD compescendam quantum in nobis est, carnis in lasciviam prolapsam petulantiam, præcipue vero continendos in officio sanctissimis pudicitiae & honestatis legibus subditos nostros, libenter omnem curam & sollicitudinem adhibemus. Nam & hoc ipsum arbitramur paternae charitatis & providentiae proprium, maximeque congruum munus, exquisita quadam diligentia nova quotidie remedia & subsidia comparare, quibus Christi fidelibus peccati & scandali occasionem, Domino adjuvante, submoveamus; & occurrendum est vehementiori studio, ut nequaquam inoleant in publicae honestatis dedecus, pudoris, & Christianae disciplinae detrimentum ac animatum perniciem, graviorum quorundam flagitiorum corruptelae, quale est adulterium divinis humanisque legibus damnatum, praesertim si publico scandalo impudenter committatur, per quod sanctum matrimonii foedus, Deo auctore, junctum sacrilege violatur, cum tamen illud oporteat caste & religiose custodiri, dicente Apostolo: Honorabile connubium in omnibus, & torus immaculatus, ac conjuges mutua se debeant charitate diligere, eodem Apostolo monente: Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & se ipsum tradidit pro ea. Et iterum: Mulieres subditae estote viris sicut oportet in Domino. Viri diligite uxores vestras, & nolite amari esse ad illas.

§. 1. Invigilandum quoque nobis est, ut avertamus à Christi fidelibus divinae Majestatis iram indignationem, atque flagella, quae propter hujusmodi foeda carnis peccata & scelera in filios diffidentiae, praesertim vero in violatores alieni tori gravissima divinitus immitti solent, quemadmodum sacrarum testimonio scripturarum, tum variis successibus, permultisque exemplis comprobatur, tum vel maxime ex iis, quae Pharaoni Aegypti Regi, & Abimelech Regi Geraræ, quod Saram Abraham uxorem abduxissent, signis clarioribus evenerunt, praeter aeternae damnationis poenam, quam iidem miserabiliter incurrunt. Nam sicut idem pronuntiat Apostolus, adulteros & fornicatores judicabit Deus. Et si ulla unquam tempora fuerunt, quae iudiciorum, & legum severitatem requirerent, certe haec ipsa temporum eoditio, qua nos Deus ad Ecclesiae suae gubernacula vocavit, hoc vel maxime exposcit. Nam ut est fragilis & fluxa mortalium natura, & ad malum prona, nisi divina bonitas adjuvet, & eorum qui praesunt, frenum cohibeat: ita plurimis ab hinc annis propter nimiam ipsorum malitiam, depravatamque peccandi consuetudinem, & effre-

natam audaciam, vitiorumque licentiam, improbi homines tantum ibi sumptuerunt, ut sperarent quicquid eis libitum esset, id se impune perpetuare posse. Legitur post repressam sceleratorum audaciam, qui caedibus & latrocinii ditionem Ecclesiasticam, atque adeo suburbana loca vexabant, nunc etiam in Vrbe, ut quod æquè necessarium est inde sumamus initium, corroboranda fides connubialis, comprimendae publicae, praesertim mechantium libidines, & alienis conjugis insidiantium impudens nequitia coercenda, legitime sobolis honestae propagationi consulendum, & si qua dissoluta aut dilapsa fluxerunt, se veris legibus vincienda sunt, praecipueque curandum ne qui Cives, aut incolae sanctae hujus, & sacerdotalis Civitatis flagitiorum turpitudine, per varias machinationes & fraudes diabolico astu adinventas polluantur, sed ab eorum commercio pravi abusus & publicae ignominiae labe, nostris potissimum temporibus exterminentur, & perpetuo exulent, ac potius haec Alma Vrbs nostra omni virtutum genere florens: pura & immaculata luceat splendore & munditia honestatis suae, omnesque externas gentes ad sui imitationem convertat. Id enim postulat ipsius Urbis sanctitas & religio, quae Sanctorum Apostolorum & innumerabilium Martyrum sanguine consecrata, atque adeo perfusa est, ut quoquo pedem quis ponat, credere possit se venerandos eorum cineres calcare. Id praeterea requirit dignitas ipsius Civitatis, quae nostra propria sedes, caput Orbis & Religionis effecta, benigne excipit gremio suo quasi communis patria omnes undique nationes ex remotissimis regionibus, & ultimis terris ad eam confluentes. Id denique exigit communis utilitas universi populi Christiani, ut obstructo ore impiorum, advenae petentes hinc disciplinam, mores, regulam, normamque vivendi, spiritalis aedificii non minus quam materialium operum structuram admiserunt, urbanisque exemplis meliores effecti ad suos revertantur. Proinde ad servandam invicem inter conjuges perpetua fide & concordia societatis, & ad publicae honestatis pudorem illibate tuendum, super infra scriptis capitibus praesenti nostra in eadem Vrbe dumtaxat perpetuo valitura constitutione duximus providendum.

§. 2. Primum igitur cum matrimonium individuum vitae consuetudinem continere debeat, idque non solum naturali jure, sed etiam divino manifestius comprobetur, dum dicitur: Relinquet homo patrem suum & matrem, & adheret uxori suae, & erunt duo in carne una; & Christus Dominus noster in Evangelio subjungat: Itaque jam non sunt duos, sed una caro, quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. Ac denique testetur Apostolus, Sacramentum hoc magnum esse in Christo, & in Ecclesia. Et propterea nefas sit conjuges fideles se propria voluntate, aut arbitrio à conjugali toro separare, nisi ex causa à factis canonibus permitta, & auctoritate ac iudicio Ecclesiae cognita & probata. Idcirco ne quis in postea hujusmodi facinus impune committat, vel attentare audeat, Apost. auctoritate statuimus, & ordinamus, ut conjuges, qui, quæque indissolubilem matrimonii nexum divina lege copulatum contemnerent, sine Ecclesiae iudicio, seu Ecclesiastici iudicis sententia, propria temeritate à communi cohabitatione discesserint, aut se à conjugali toro separare praesumpserint, arbitrio iudicum pro excessum gravitate puniantur.

§. 3. Sed & si per sententiam iudicis Ecclesiastici separatio facta fuerit, ne ipsi conjuges sacrorum canonum, & publicae iudicum auctoritate abutentes, delinquendi & adulteria committendi occasionem sumant, statuimus & decernimus, maritum qui dolo aut fraude, sive alia quavis occasione vel causa etiam secundum iuris Canonici dispositionem, separationem tori ab uxore sua affectaverit, procuraverit, & obtinuerit, seque à cohabitatione uxoris cum effectu separaverit, ac post à se abjectam vel amotam uxorem, pellicem vel concubinam palam induxerit & retinuerit, aut cum scortis & meretricibus, & aliis mulieribus impuram vitam duxerit, adeoque impudenter se volutaverit in cæno luxuriae, & adulterii, ut vel ex eo satis constet ipsum ad exercendam libentius libidinem suam se ab honestissimo matrimonii iugo exsolven-

Coniuges ibi merè se à communi cohabitatione, & conjugali toro separant, arbitrio iudicis puniantur.

Maritus ibi dicit auctoritate tori separationem obtinens, & deinde impudicam vitam ducens, ita ut appareat quod separationem affectaverit, ut luxuriose vivat, & adulterii plerumque.

SIXTUS QUINTUS.

di causam de industria quaerente, poena ultimi supplicii

Uxorque se- parationem obtinuerit, impudiceque postea uiu- rit. Et cum plura adul- teria commi- serit, aut palam qua- rum fuerit, eandem po- na incurrit.

Uxor qua ex aliquo loco per iudicium sibi assignato auferatur, et impudiceque postea uiu- rit, eandem po- nam incurrit.

Ad hoc uide- bullam Pau- li III. sup.

Qui ut vir- ginem uel coniugatam cognouerit, aut matrem, uel matrem, &c. carerit, illam- que supra- uerit, uel adulterauerit, eandem poena- m incurrit.

Parentes aut mariti suae filias, uel nuptas ad palam luxu- rioso uiuen- dum indu- ceter, eandem poena- m incurrit.

Coniugata palam impu- dica uiuen- tes respici- unt, alio- quin poena- praedictas incurrit.

Deest illi irritans.

§. 4. Similiter uxorem, que instante aliquo pacis & pudicitiae hoste, sub praetextu morum, seuitiae, furoris, uel insaniae, impotentiae coeundi, maleficis, aut alterius candidi impedimenti uel alicujus delicti marito suo ob- iecti, aut alias quoquo modo suscitatis contra maritum discordiis ac dissidiis, etiam ad id uia iuris procedendo subterfugium obedientiae maritalis improbe exquisierit, & fratri ac jugum uiri sui executere, seque ab illo exi- mero procurauerit, aut certe culpa sua marito petendae separationis causam praebuerit, & postea qua ad connubia- li toro iudicio Ecclesiae separata extiterit, quasi auctori- tate legum & iudiciorum sua luxuria explenda occasio- nem naeta, se scandalosae & impudicae uitae dederit, & co- plura, ac cum diuersis personis adulteria perpetrauerit, aut se in praedam adulterorum turpiter commaculandam publice exposuerit, siue palam quatu fecerit, eandem poena ultimi supplicii puniri uolumus.

§. 5. Quod si pendentibus huiusmodi litibus & con- trouersiis super separatione uel diuortio, aut subsecuta, uel praemittitur tori separatione, uxor ipsa arbitrio Judi- cis, ad quem spectauerit, in Monasterio aliquo Monialium, aut certe in aliquo tuto, & honesto loco, siue apud aliquam probam, honestas, & non suspectas personas deposita, & custodia fuerit (super quo etiam, ut id magna adhibita cautio, & sine aliquo periculo aut suspitione circum- specte fiat, iudicis ipsius conscientiam oneramus) statui- mus ut ipsa uxor sic deposita & collocata, si in Monasterio sine licentia sui iudicis, uel in clausula exierit, siue a custodia & cura, uel alio honesto loco sibi per iudicem assignato, temerario ausu auferat, & uitam impudicam & inhonestam duxerit, eandem etiam poena pleatur.

§. 6. Praeterea cum, qui uirginem aliquam, aut alienam uxorem stupro, siue adulterio corrumpat, aut polluat, eius patrem, aut matrem, fratrem, siue sororem, aut maritum aliamue personam, sub eius cura, tutela, custodia uel po- testate illa existit, praetextu cuiusvis causae civilis, crimina- lis, aut mixtae, etiam ad procuratoris Fisci instantiam in carcerem detudi, directe uel indirecte procurauerit, & ea occasione deinde uirginem illam, siue uxorem alienam stuprauerit, aut adulterauerit, cu & is quoque suae prae- concupiscentiae explenda causa, publica legum & Magi- stratum potestate impudenter abutatur, & sub colore iudicii, innocentes atque incautos opprimat, dicta quo- que poena statuimus puniendum.

§. 7. Ac postremo etiam in patrem, matrem, aut uirum, qui quae uel suae filiae uirginis pudorem, aut propria uxorem in praedam alienae libidinis tradiderit, & se ipsa pro- stituerit, aut induxerit, ut contra ius & fas supra & adulteria, quatu aut alia quavis causa palam exerceat, poena eadem uolumus animaduertere.

§. 8. Antiquis tamen iuribus contra ceteros adulteros & adulteras, lenones & lenas, ac stupra & huiusmodi faci- nora perpetrantes promulgatis, alias in suo robore per- mansuras.

§. 9. Ceterum quemadmodum hac nostra constitutio- ne id nobis propositum est, ut si quos homines in poste- rum honestatis, ac diuinae legis interdum obliuio ceperit, eis saltem supplicii metus a flagitiis sceleribusque deterreat; ita hodie tales nullos esse uelhemer optamus. Quod si quae forte sint conjugatae, quae palam impudice ac turpiter uiuant, his novem dumtaxat dierum spatium, post huius constitutionis publicationem ad respiscen- dum damus, intra quod tempus, si uelint redire ad cor, venerabilem fratrem nostrum Iacobum Episcopum Por- tuensem, Cardinalem Sabellum, nostrum in praedicta Vr- be Vicarium, aut eius Vicegerentem adire debeant, eisque polliceri se deinceps pudicam uitam acturas, & aut cum suis uiris cohabitaturas, aut honesto in loco, ubi ab ipsis iudicibus, ut supra dictum est, collocatae seu depositae fuerint, permanuras. Quo termino elapso, contra sic ut supra delinquentes, ad poenas praedictas omnino proce- di mandamus.

§. 10. Decernentes sic per quoscumque iudicari debere, irritumque & inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attentari.

§. 11. Et nihilominus praedictis iuris & singulis iudicibus Urbis iudicibus & iuris pro tempore existentibus quibus contra reos talium criminum, aut quoad causas huiusmodi iurisdicatio competit, uel in futurum compe- tet, ut curent praemissa omnia iuxta praesentium literarum continentiam & tenorem firmiter & in uoluntate perpetuis futuris temporibus observari, & contra criminosos, ac delinquentes praedictos utriusque sexus inquirat & pro- ceedant, ac in eos iuxta praemissa culpabiles reprobos praedictis poenis, ut supra dispositum est, animaduerant, contumaces, rebelles & inobedientes, eisque auxilium, consilium, uel favorem quomodolibet praestantes, per opportuna iuris & facti remedia, appellatione postposita compescendo, inuocato etiam ac adhibito, si opus fue- rit, auxilio brachii saecularis.

§. 12. Non obstantibus constitutionibus & ordinati- onibus Apost. dictae Urbis statutis, reformationibus & co- suetudinibus, etiam iuramento, confirmatione Apost. uel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indul- tiis, & literis Apost. Populo Rom. uel Curialibus, aut aliis personis, etiam Motu proprio & consistorialiter, seu alias quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis, & qui- buslibet aliis indulgentiis, generalibus uel specialibus, quorumcumque tenore existant, per quae praesentibus no- expressa & totaliter non inserta, effectus earum impediti valeat quomodolibet uel differri & de quibus quorum- que totis tenoribus habenda essent in eisdem nostris literis mentio specialis. Quae omnia nemini uolumus aduersus praemissa, in aliquo suffragari, neque illis ad effectum ta- runden praesentium dumtaxat specialiter & expresse de- rogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut ipsarum praesentium transumptis etiam impres- sis, manu notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio & extra illud habeatur, quae eisdem originalibus haberetur, si forent exhibitae uel ostensa.

§. 13. Quodque eadem praesentes ad ualvas Lateran. & Principis Apostolorum de Vrbe Basilicarum, ac in acie Campi Florae de more publicentur, affixis & dimissis in- bi carum exemplis, quodque post decem dies ab huius- modi publicatione numerandos, statim incipiant uniu- quemque arctare, perinde ac si personaliter omnibus in- timatae forent, cum non sit uerisimile a quoquam id ig- norari, quod tam patenter cunctis fuerit intimatum.

§. 14. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi- nam nostrorum statutorum, ordinationis, onerationis, de- cretorum, mandati, derogationis & uoluntatum infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc at- tentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac BB. Petri & Pauli Apost. eius se noverit incursum. Dat. Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Do- minicae 1586. 3. Kal. Novembris, Pontific. nostri anno 2.

Anno a Natiuitate D. 1586. Indi. 14. die uero 3. mensis Novembris, Pontific. Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Sixti diuina providentia Papa V. anno 2. retrospectiua litera Apostolica leclq, & publicata fuerunt, & per aliquod tem- poris spatium dimissa in portis seu ualuis Basilicarum Sancti Ioannis Lateranensis, & S. Petri Principis Apostolorum de Vrbe, ac Cancell. Apost. per nos Ioannem Burluault, & Octavianum Taglietium S. D. N. Papa Curs. nechoh in acie Campi Flora, per eosdem Cursares. Alex. Parabiacus Mag. Curs.

Iurisdicatio Iudicis causarum beneficalis confi- dentiae & simoniae, & cum eis connexitatem habentium in Romana Curia mouendarum, aut per appellationem a iudicibus extra Curiam introducendarum.

De huiusmodi materiis attende extrauag. 2. Cum detestabile, Pauli. II. de Simon. & conf. 85. Pii IV. Romanum, sup. tom. 2. usque Pii V. conf. 85. In- tolerabilis, tom. 2. cum ibi notatis, & etiam hic inf. conf. 61. Pastoralis, ubi constitutiones dicto- rum

rum Pii IV. & Pii V. in dicitur ad Regem Gal-
lie.

SIXTVS EPISCOPVS

Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Divina Dei providentia, quæ cunctorum fidelium
costum per diversa tribunalia statuit in rectitudine
gubernandum, in supremo iustitiæ throno, meritis licet
imparibus constituti, nunc in muneribus & officiis ad
ipius iustitiæ cultum instituentis, nunc pro personis
identis ad illa assumendis, & condignis titulis decoran-
dis, aciem nostræ mentis sedulo convertimus, & quæ ad
officiorum & personatum huiusmodi stabilendam iuris-
dictionem, salubremque directionem pertinere noscun-
tur, ne propter varios diversorum iudicum & Tribuna-
nalia condursus, & varias procedendi formas desuper
dubitari contingat, ex pastoralis nostri officii debito cõ-
stitimus, ac in his eisdem officii nostri partes favorabi-
liter impartitur, prout rerum & causarum circumstantiis
debitè pensatis, conspicimus in Dño salubriter expedire.

§. 1. Cum itaque alias fel. rec. Pius Papa V. prædecessor
noster omnium causarum confidentialium pro tempore
movendarum cognitionem & decisionem, ac literarum
Apostolicarum à Piz mem. Pio IV. etiam prædecessore
nostro super huiusmodi confidentiis emanatarum exe-
cutionem sibi & successoribus suis reservaverit, & post-
modum ob varias & continuas pro tempore existen. Rom.
Pontific. in gravissimis & arduissimis totius Reipublicæ
Christianæ negotiis occupationes causæ ipsæ in Rom.
Cur. pro tempore motæ & introductæ per particularem
iudicem, ex delegatione Apostolicæ auctoritatis, & cog-
nosci consueverint, ipse autem iudex nedom solo Rom.
Pontificis nutu amovibilis, sed etiam sibi contra ordinarios
collatores, Episcopos, & alios superiores Prælatos
hac confidentiali labe plerumque infectos, procedendi
facultas præclusa existat, qui etiam in huiusmodi causa-
rum prosecutione ut plurimum delegantur, diversæ si-
moniacæ pravitates, & aliæ illicitæ pactiones, quæ licet
ex istis confidentiis resultent, seu illis mixtæ & conjun-
ctæ sint, tamen à nonnullis præteritur eas sub facultatibus
præfati iudicis concessis minime comprehendit,
nec in illis ab ipso sine speciali Sedis Apost. rescripto
posse procedi. Vnde fit ut modò ipsius iudicis mutatio-
ne, quæ interdum contingit, nunc facultatum suarum
angustia, ac etiam delinquentium cavillationibus & sub-
terfugiis ejusdem iudicis auctoritas sæpius illudatur, ac
ea quæ ad purgandam hac contagione Dei Ecclesiam à
dictis prædecessoribus sapientissime sunt sancita, ut plu-
rimùm debito effectu careant, in animarum perniciem,
& scandalum plurimorum.

§. 2. Nos huiusmodi incommodis pro nostri pastorali
officii debito obviare cupientes, operæ pretium fore
duximus præfati iudicis personam speciali titulo, deno-
minatione, illiusque iurisdictionem ampliare, ut in tribu-
nali suo, tum iudicia, tum cætera ad id munus pertinentia
perpetuò stabiliantur, ac ad certum debitumque finem
ordinentur, necnon literarum & constitutionum Pii
Quarti & Pii Quinti prædecessorum huiusmodi, ac præ-
fatorum, aliorumque privilegiorum, indultorum, gratia-
rum, & facultatum pro tempore existenti iudici causarum
confidentialium huiusmodi concessarum, ac sententiarum
desuper forsitan latarum, & inde secutorum quorumcumque
tenores, necnõ litium & causarum huiusmodi status & me-
rita, nomina & cognomina colligantium præsentibus
pro expressis habentes, Motu proprio, non ad alicujus
nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed ex me-
ra deliberatione & certa scientia nostra, ac de Apostoli-
cæ potestatis plenitudine, unum officium Auditoriatum
generalis quarumcumque confidentialium, etiam simo-
niacam pravitatem, & quancumque aliam illicitam pactionem inducentium, seu connexitatem aliquam cum
confidentia habentium, rerumque omnium inde resultan-
tium, pro uno generali illarum Auditore, qui omnium
& singularum causarum huiusmodi ordinarius iudex
existat, & officium ipsum ad ejus vitam obtineat, illud-
que in nostris & pro tempore existentis Romani Ponti-
ficis manibus quandocumque resignare licitè possit,

etiam ab eodem Romano Curie & dictæ Sedis officio-
rum vacabilium & resignabilium, Apostolica auctoritate
tenore presentium perpetuò erigimus & instituemus.

§. 3. Illique sic erecto & instituto pro illis dõs deci-
mam partem omnium & singulorum fructuum, reddituum,
et proventuum, jurium, obventionum, ac etiam dis-
tributionum quotidianarum, etiam solis præsentibus &
divinis officiis interessentibus dari, & per eos percipi so-
litarum, & aliorum quorumcumque emolumentorum, ac
etiam pensionum annuarum, cum interventu confidenti-
arum, vel alias simoniacæ aut alia illicita pactione interven-
iente, seu quæ committis confidentiis aliquam depen-
dentiam vel connexitatem habeat, indebitè perceptorum,
ad quorum restitutionem quoscumque per ipsius Auditoris
sententiam condemnari, etiam postmodum per alios
iudices causam fortasse revideri, & dictam sententiam
cõfirmari seu reformari, ac etiam super quibus post litem
desuper in officio huiusmodi intentatam, quomodolibet
componi, vel alias concordari contigerit. Necnon omnia
& singula alia jura, salaria, regalia, & emolumenta que-
cumque, ordinaria & extraordinaria, undecumque & quo-
modocumque provenientia, etiam sportulas, vel alia quo-
cumque nomine nuncupata, quæ iudices causasum confi-
dentialium huiusmodi in dicta Curia pro tempore de-
putati quomodolibet, & quocumque titulo vel causa ha-
bere, consequi, lucrari, & percipere consueverunt, seu etiam
poverint ac debuerint, quoscumque qualitatis, quanti-
tatis & valoris fuerint auctoritate & tenore presentis,
etiam perpetuò applicamus & appropriamus.

§. 4. Necnon quod de cætero pro tempore existens Au-
ditor prædictus, statim à die concessionis sibi de huius-
modi Auditoriatu officio dicta auctoritate factæ, sit &
esse censetur noster & pro tempore existen. Rom. Pont.
verus, indubitatus, & non fictus familiaris, continuus
commensalis & Prælati domesticus, ac dictæ Sedis no-
tarius, aliorumque familiarium continuorum commen-
salium, nobis & dicto Rom. Pontificis Palatio Apost.
servientium, ac Prælatorum domesticorum, & ejusdem
Sedis Notariorum numero & consortio favorabili ag-
gregatus, ac pro vero, indubitato, & non ficto nostro
& pro tempore existentis Rom. Pont. familiaris, con-
tinuo commensali, & Prælati domestico, Sedique
huiusmodi notario haberi & reputari debeat, habituque
& insigniis dictorum Prælatorum & Notariorum per
quamcumque personam in dignitate Ecclesiastica con-
stitutam, quam ad hoc duxerit eligendam sibi, recepto
prius ab eo fidelitatis & obedientiæ solito juramento, ex-
hibendis, conferendis, omnibusque & singulis ac prorsus
similibus privilegiis, præeminentiis, indultis, immuni-
tatibus, libertatibus, exemptionibus, facultatibus, hono-
ribus, antelationibus, prærogativis, favoribus, Indultis,
concessionibus & gratiis, tant specialibus quam tem-
poralibus, quibus cæteri nostri & pro tempore existen.
Rom. Pont. veri, indubitati, & non ficti familiares, con-
tinui commensales, ac Prælati domestici, dictæque Sedis
Notarii, etiam de numero participantium existentes,
etiam si habitum & rochetum notariorum Sedis huiusmo-
di non deferat, de jure, statuto, usus consuetudine, vel ali-
quo etiam speciali privilegio, aut aliis quomodolibet
utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere
possint, & poterunt quomodolibet in futurum, in judi-
cio & extra, ubique locorum, absque aliqua prorsus
differentia, non solum ad illorum instar, sed pariformiter
& æquè principaliter in omnibus & per omnia, perinde
ac si eidem Auditori pro tempore existenti specialiter &
expresse per presentes concessa fuissent, sine tamen ipso-
rum Prælatorum domesticorum & notariorum de nume-
ro participantium præjudicio, uti potiri, & gaudere libe-
rè & licitè possint, & valeat.

§. 5. Ipseque Auditor pro tempore existens omnes &
singulas dictarum confidentialium & simoniacam pravita-
tatem, vel quamvis aliam illicitam pactionem inducen-
tium, seu aliquam dependentiam, vel connexitatem ha-
bentium, rerumque omnium inde resultantium causas
huiusmodi in eadem Curia quomodocumque & qualiter-
cumque, ac alias quascumque personas, etiam Cardina-
latus honore, ac Patriarchali, Archiepiscopali, Episco-
pali

Exhibetur
in
C
reddendum
assuati.

Privilegium
omnium qua
verifamilia-
ris Pontifici
continuaque
commensales
Prælati do-
mestici, Sedis
que Apost.
Notariis ha-
bent, concessi
sunt.

Indivisiōnis
cognoscit
quascumque
causas confi-
dentialium
de cõstitutis

pali dignitate fulgentes, etiam per viam inquisitionis, aut ex officio, seu Apost. delegatione, vel alia quomodolibet motas & movendas, ac etiam que per viam appellationis a sententiis definitivis, vel interlocutoriis vim definitivam habentibus, per quoscumque Iudices ordinarios vel delegatos, ac etiam dictae Sedis Legatos vel Nuntios pro tempore latis, & promulgatis, ad Sedem praefatam pro tempore interpositae, seu reclamationis judicialis, per nullitatis ad Sedem eandem haecenus devolutae sunt, vel in posterum devolventur, ita ut causa appellationum hujusmodi per eum solum cognosci, nec alteri, nisi per commissionem in Signatura Gratiae, vocato ipso Auditore propositam, & manu nostra signatam, committi possit, summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu & figura iudicii, sola veritate inspecta, etiam manu regia, ac terminis substantialibus, qui de stylo seu ordinatione Palatii, Apost. observari consueverunt, penitus omittis, ac etiam quibusvis appellationibus, nullitatibus, & aliis diffugiis prorsus semotis procedendo, una cum omnibus & singulis earum incident. dependen. emergen. annexis & connexis, ac etiam toto negotio principali audien. cognoscen. deciden. sineque debito terminan. etiam singulis diebus & horis, praetquam in honorem Dei feriat; necnon super omnibus & singulis confidentiis, etiam aliquam dependentiam, vel connexitatem cum simoniaca, vel alia illicita pactione habentibus, seu mixtis hujusmodi, rebusque omnibus inde resultantibus, tam ad procuratoris fiscalis denuntiationem & promotionem, quam etiam partium accusationem, seu ex merito officio inquirendi, omnesque & singulas hujusmodi confidentialem & simoniacam pravitatem, vel quamvis aliam illicitam pactionem inducentium, seu aliquam dependentiam vel connexitatem habentium, rerumque inde resultantium causam coram quibusvis Iudicibus, etiam Palatii Apost. causarum Auditoribus, inter quascumque personas motas & movendas, ad se, & suum tribunal advocandi, ac omnes & singulos dictarum confidentiarum auctores, machinatores, conscios, complices, & alios quos opus fuerit, ac sua quomodolibet interesse putantes, etiam per edictum publicum, si ad eos tutus non pateat accessus, citandi, & constituto sibi quantum sufficere videbitur de iudiciis, ad personaliter vel alias legitime comparandum, sub excommunicationis, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & poenis, ac privationis omnium & singulorum beneficiorum & officiorum per eos obtentorum, ac inhabilitatis ad illa & alia quaecumque in posterum obtinenda, necnon pecuniariis, aliisque ejus arbitrio, etiam juxta demeritorum exigentiam corporis afflicti vis poenis monedi, eisque ac quibusvis iudicibus, tam ordinariis quam commissariis, etiam quacumque auctoritate fungentibus & futuris, sub similibus sententiis, censuris, & poenis, tam in dicta Curia quam extra eam ubilibet inhibendi, detinentes quoscumque libros, scripturas, computa, instrumenta, & alia documenta publica vel privata dictarum confidentiarum, causas etiam ut praefertur mixtas quomodolibet concernentia ad illa exhibenda, necnon quoscumque testes ad se examini subjiciendum, ac veritatis testimonium perhibendum, etiam ex officio vel alias prout sibi videbitur, per similes censuras & poenas cogendi & compellendi, eosque, necnon contraditores quoscumque & rebelles, sententias, censuras, & poenas etiam privationis hujusmodi incidisse, servata forma Concil. Trid. declarandi, auxiliisque brachii saecularis invocandi, necnon unum Locumtenentem in hujusmodi causis, cum simili vel limitata potestate, quoties sibi videbitur constituendi & deputandi, eumque revocandi, ac alium ejus loco subrogandi, necnon literas seu constitutiones Pii IV. & Pii V. praedecessorum hujusmodi super dictis confidentiis editas, ac omnes & singulas sententias in dictis causis confidentiarum, tam haecenus per illarum Iudices qui pro tempore fuerint latis, quam in posterum per futurum Auditorem hujusmodi, ejusque successores ac Locumtenentes ferendas, via executiva, nulla tela judiciaria servata, & quacumque appellatione remota, ac alias juxta literarum seu constitutionum praefatarum, ac etiam facultatum dictis iudicibus, per Nos & praedecessores nostros quomodolibet concessarum formam, continentiam

& tenorem, plenarie & totam, exequendi, & executioni demandandi, mandataque executiva & alia quomodolibet necessaria & opportuna decernendi, & relaxandi, ac generaliter omnia & singula alia, quae in praemissis omnibus & singulis quomodolibet necessaria & opportuna fuerint, facien. dicen. geren. exercen. mandan. decernen. statuen. ordinan. & exequendi plenam, liberam & omnimodam facultatem, potestatem & auctoritatem habeat & habere debeat.

5.5. Et quod officium notariatus earundem causarum de caetero perpetuis futuris temporibus, ad metram & liberam pro tempore existent. Auditoris praedicti dispositionem spectet & pertineat; ipseque pro tempore existens Auditor officium notariatus hujusmodi, quod dilectus filius Prosper Vacca ad hoc a nobis deputatus ad praesens exercet, cum primum per cessum vel decessum, aut privationem vel amotionem dicti Prosperi, aut cujusvis alterius qui illud pro tempore quomodolibet obtinebit, aut alias quovis modo vacaverit, quibusvis personis, de quibus sibi videbitur, per suas patentes literas sigillo officii sui Auditoratus gratis vel pro pretio repetibili concedere & assignare, ac soluta sibi solita compositione resignationis de dicto officio notariatus pro tempore facien. necnon personam cui officium ipsum notariatus pro tempore concesserit & assignaverit, ad illud, illiusque liberam exercitium, absque alia nostra & pro tempore existentis Rom. Pont. concessione & assignatione, recipere & admittere, ac per eos ad quos spectat & pro tempore spectabit, recipi & admitti, ac illi de solitis & consuetis iuribus & emolumentis resp. onderi facere, liberè & licite valeat, eisdem auctoritate & tenore similiter perpetuo statuimus & ordinamus.

5.6. Insuper de dilecti filii magistri Alexandri Catalani Clerici Rom. I.V. D. ac literarum Apostolicarum majoris praesidentiae Abbreviatoris, & in utraque Signatura nostra Referendarii, fide, integritate, probitate & doctrina nobis praecipue in iudicio exercendo & obeundo cognita atque perspecta, specialem in Domino fiduciam obtinentes, ipsumque Alexan. a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis, a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, & absolutum fore censentes, eidem Alexandro officium Auditoratus generalis causarum confidentialium, vel alias ut praefertur mixtarum, a primava ejus electione vacans hujusmodi, per eum quoad vixerit adinstar aliorum officiorum Curiae & Sedis praedictarum tenendum, regendum & gubernandum, cum decima parte fructuum, reddituum, proventuum, jurium, obventionum, distributionum, & aliorum emolumentorum, ac pensionum indebitè perceptorum & percipiendorum hujusmodi, & aliis illi annexis, necnon omnibus & singulis iuribus, regalibus, vocalibus, sportulis, taxis, proventibus, obventionibus, honoribus, emolumentis, privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, praerogativis, antelationibus, prerogativis, jurisdictionibus, favoribus, gratiis, indulgiis, ad deo. officio Notariatus disponendi, & illius resignationes admittendi, ceterisque facultatibus supradictis, auctoritate & tenore similibus concedimus & assignamus, ipsumque Alexandrum ad officium Auditoratus causarum confidentialium hujusmodi, illiusque liberum exercitium, necnon decimam fructuum, reddituum, proventuum, jurium, obventionum, distributionum, emolumentorum, & pensionum hujusmodi partem, ac jura regalia, sportulas, taxis, proventus, obventiones, honores, privilegia, facultates, ceteraque omnia & singula supradicta, ex nunc recipimus & admittimus, ac per eos ad quos spectat, & pro tempore spectabit, recipi & admitti, receptumque & admissum in eis quoad vixerit manuteneri, sibi que de eisdem integrè responderi debere volumus & mandamus, &c.

5.7. Ac easdem praesentes literas nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae, vel quovis alio defectu, etiam ex eo quod interesse forsan habentes ad id vocati non fuerint, vel ex quavis alia causa, quantumvis legitima & juridica, etiam

Notariatus
officium
Auditoris
officium
notariatus
hujusmodi,
quod dilectus
filius Prosper
Vacca ad hoc
a nobis deputatus
ad praesens
exercet, cum
primum per
cessum vel
decessum, aut
privationem
vel amotionem
dicti Prosperi,
aut cujusvis
alterius qui
illud pro tempore
quomodolibet
obtenebit, aut
alias quovis
modo vacaverit,
quibusvis
personis, de
quibus sibi
videbitur, per
suas patentes
literas sigillo
officii sui
Auditoratus
gratis vel pro
pretio repetibili
concedere &
assignare, ac
soluta sibi
solita compositione
resignationis
de dicto officio
notariatus pro
tempore facien.
necnon personam
cui officium
ipsum notariatus
pro tempore
concesserit &
assignaverit, ad
illud, illiusque
liberam
exercitium,
absque alia
nostra & pro
tempore
existentis
Rom. Pont.
concessione &
assignatione,
recipere &
admittere, ac
per eos ad
quos spectat &
pro tempore
spectabit, recipi
& admitti, ac
illi de solitis
& consuetis
iuribus &
emolumentis
resp. onderi
facere, liberè
& licite
valeat, eisdem
auctoritate &
tenore similiter
perpetuo
statuimus &
ordinamus.

Auditoris
officium
in
sonam
Alexandri
Catalani
Referendarii
utriusque
Signaturae
Referendarii
praedicti
officium
notariatus
hujusmodi,
quod dilectus
filius Prosper
Vacca ad hoc
a nobis deputatus
ad praesens
exercet, cum
primum per
cessum vel
decessum, aut
privationem
vel amotionem
dicti Prosperi,
aut cujusvis
alterius qui
illud pro tempore
quomodolibet
obtenebit, aut
alias quovis
modo vacaverit,
quibusvis
personis, de
quibus sibi
videbitur, per
suas patentes
literas sigillo
officii sui
Auditoratus
gratis vel pro
pretio repetibili
concedere &
assignare, ac
soluta sibi
solita compositione
resignationis
de dicto officio
notariatus pro
tempore facien.
necnon personam
cui officium
ipsum notariatus
pro tempore
concesserit &
assignaverit, ad
illud, illiusque
liberam
exercitium,
absque alia
nostra & pro
tempore
existentis
Rom. Pont.
concessione &
assignatione,
recipere &
admittere, ac
per eos ad
quos spectat &
pro tempore
spectabit, recipi
& admitti, ac
illi de solitis
& consuetis
iuribus &
emolumentis
resp. onderi
facere, liberè
& licite
valeat, eisdem
auctoritate &
tenore similiter
perpetuo
statuimus &
ordinamus.

Classula
proferantur

necessario

expedimenda hactenus, impugneri, invalidari ad terminos juris reduci, in jus vel controversiis revocari, aut adversus illas quodcumque juris facti, vel gratia remedium impetrari posse, minusque sub quibusvis illarum aut similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, & aliis contrariis dispositionibus comprehendendi, sed semper ab illis exceptas, & quoties illae emanabunt, toties in pristinum & eum, in quo antea quomodolibet erat statum restitutas, repositas, & plenarie, etiam sub quacumque data, per Alexandrum ejusque successores praefatos eligenda reintegratas & de novo concessas, validasque & efficaces fore & esse, vimque validi & efficacis contractus inter nos & Cameram ex una, & Alexan. ejusque successores praefatos ex altera partibus, ritè & rectè initi & stipulati, ac etiam utrumque jurati habere, & perpetuo obtinere, dictamque Cameram ad Alexan. & ejus successores praefatos, in iuribus & aliis praefatis tenendos, & ab omni incommodo, damno, laesione, lite, causa & controversia immunes, indeinnes, & exemptos conservandos teneri & obligatos esse ac fore.